A aliis scriptum est, docuerunt linguam suam loqui mendacium, et ut inique agerent, laboraverunt, sollicitat alios ut subvertat, et eum alii sollicitando subvertunt. Quam gloriosam, quam catholicam, quam piam epistolam Colonensi schismatico nuper miserit, ex rescripto ejus, quod vobis mittitur, potestis conjicere, ut pateat omnibus quam verum sit, quod de pietate et justitia regis vestri tanta confidentia prædicatur.

Ad ipsum quoque nuper venerunt ex parte domini de Monteferrandi vani illusores, abbas scilicet Clusinus, electus Hipporiensis, postulantes unam filiarum regis filio marchionis, constantissime re promittentes, quia Cantuariensem archiepiscopum deponi facient dummodo filiam petitam obtineant. Rex sub hac spe direxit nuntios suos cum illis, Joannem scilicet Cumin, R. de Tamewurda, et Joannem de Oxeneford, in quem depositionis a decanatu est lata sententia, et sumni pontificis auctoritate et scripto robورata. Scriptum vero est penes Cantuariensem archiepiscopum primatum Angliæ, et apostolicæ sedis legatum, cuius sententiam, quam tulit in deprædatores Cantuariensis Ecclesiæ et regis consiliarios, dominus papa ratam habuit et confirmavit, et ab episcopis cismarinis et transmarinis præcepit observari. Ei namque et legatio data est, et primatus totius Angliæ confirmatus. Scripsit super hæc Londonensi et vobis omnibus, et credo quod idem Londoniensis jam recepit litteras legationis vobis omnibus ostendendas.

C Præterea memoratus archiepiscopus et legatus apostolica auctoritate excommunicavit et excommunicari jussit omnes qui portus observant, ut impediant appellantes vel appellatos, aut ex pia devotionis causa tendentes ad apostolorum limina, vel ad ipsum qui vices apostolicas habet et agit. Præcepit etiam, ut hanc sententiam ejus faciant omnes episcopi per suas dioeceses publicari. Licet autem appellationem, quam aduersus eum fecerunt episcopi, nullius credit esse momenti, tamen oportebat, ut qui eam aliquas vires habere opinantur, utpote rex, episcopi et proceres, ponentes prudenteriam carnis brachium suum, omnia ad archiepiscopum pertinentia, in eodem statu esse permitterent, quia nihil innovari debet appellatione pendente. Postea vero de mandato regis captus est Willelmus capellanus, et alii clerici, ut de laicis taceatur et Ecclesiæ possessionibus ablatis, atrociter tractati sunt. Unde et archiepiscopus regem ipsum denunciavit domino papæ in canonem incidisse, et facto suo esse excommunicatum, nisi forte sedes apostolica leges ecclesiasticas censeat civilibus comparandas, quæ, sicut ait Anacharsis Scylha, telis aranearum conferuntur, retinentibus quidem muscas, sed transmittentibus volatilia grandiora. Præceperat autem papa, ut Bituricensis, Rothomagensis, Turonensis, et Burdegalensis, et Eboraensis observent, et in suis provinciis faciant ob-

servari sententiam, quem Cantuariensis archiepi- A
scopus sedis apostolicæ legatus ferret in malefa-
ctores Cantuariensis Ecclesiæ et suos. Hoc tamen
adjecit in litteris illis, quia non dat mandatum ut
personam regis excommunicet, sed nec prohibet
quidem, quia eum potestate sua privare non debet,
præsertim cum idem rex patientia Ecclesiæ abu-
tatur in multis.

Præcepit etiam sub anathemate, ut omnes qui de mandato regis, clericorum archiepiscopi redditus receperint, et bona omnia cum integritate eisdem restituant quibus ablata sunt ; quia rex, qui in causa prædoniis versatur, nulli potest præstare auctoritatem. Egi satis apud Cantuariensem ne litteræ istæ procederent : sed consilium prævaluit aliorum suadentium, ut dum dominus B papa superest, cuius mortem rex desiderare dignoscitur, sibi indulto privilegio, et beneficiis utatur, præsertim cum ad patientiam ejus semper crudescat inhumanitas et immanitas regis.

Cæterum, si ad vos mandata hæc pervenerint, nullum occasione eorum, quæ nobis ablata sunt, apud vos periculum timeatis, quia quidquid de rebus nostris fiet ad beneplacitum vestrum, nos illud, auctore Domino, ratum et gratum habebimus. Personatus enim retinentes, et jura, mobilium jacturam non magni facimus, dum proficiat vobis. Excusavimus innocentiam vestram apud dominum Cantuariensem et satis excusata est, ut nulli suadenti contrarium fidem habeatis. Præmetitur, et timet pericula vestra, ut vos malit cum aliis exsulare Domino, quam inutiliter, et probrose conteri mundo.

Vos utramque partem ponderate, et de consilio ejus et nostro, semper sequimini meliora, id est quæ Domino, si innotuerint vobis, magis placita fuerint. Quod si et illud ambiguum est aut occultum, fides sequenda est, quia quod non est ex ea, peccatum est. Mittit ergo vobis litteras vocationis apostolica auctoritate, præcipiens in virtute obedientiæ, et in periculo ordinis vestri, ut infra quadraginta dies a susceptione earum, omni occasione et dilatione postposita, accedatis ad ipsum, audiatur mandatum domini papæ et de necessitatibus Ecclesiæ tractaturi. Vos autem, si videritis vobis expedire, mandato quidem utemini; sin autem sic accipiatis de consensu mandantis, quasi mandatum non fuerit. Non enim vobis laqueum procuravimus, sicut alicui suorum negligens diligentia præparavit. Sed puero deditus in mandatis ut magistro Baldwino archidiacono aut Roberto filio Egidiæ fratri nostro tradat litteras, et postea si eas volueritis recipere vel videre, fiat pro beneplacito vestro. Hæc autem pro certo sciatis, quia nisi rex Willemum capellatum reddiderit, in caput ejus feretur sententia anathematis, nec ei amodo parcetur in aliquo, si talia attentare præsumperit.

EPISTOLA CLXXXV,
AD MAGISTRUM GIRARDUM PUCELLE.
(A. D. 1166.)

Magistro GIRARDO PUCELLE.

Quod dilectioni vestræ respondeo tardius et rarius scribo, cum jam litteras vestras secundo receperim, facit intermeantium raritas, locorum distantia, et transitum difficultas nostratibus ignorantum : sed eo quidem magis servet affectio, lingua silet impatientius, quo charitati succensæ per exhibitionem obsequiorum prodire non licet in publicum, et commercio verbi negatum est, mutuas in corda nostra more amicis usitato et jucundo trajicere sententias animorum. In hoc itaque malo aliquis usus est, dum per absentiam corporum magis invalescit integritas animorum, et amoris patientia mentem exulcerans, doloris sui dispendio, et usu exercitii sui in virtutis compendium proficit, et ex assuetudine dissidentium ad laborum tolerantiam roboratur. Malim tamen, et si prosit, hujus impatientiæ abesse usum, dum cohabitare possumus, et mutuis frui colloquiis, consiliis instrui, et auxiliaribus officiis muniri et firmari in omnem casum. Sed quandoquidem dispositioni divinæ aliter visum est, prompta devotione ipsius pareamus arbitrio, cuius etsi possimus evitare sententiam, mutare consilium non valemus, quo diligenteribus sibi omnia cooperatur in bonum, et salubri dispensatione procurat, ut omnia cedant in usum sapientiæ.

Exposuistis mihi vestra, gratias ago, sed maximas. Quæsistis consilium meum ministerio magistri Radulphi : respondeo quod desidero, quod spero de misericordia Domini, quia et citra operam meam vobis Deus salubria providebit, et utinam parvitatibus messæ officio, fraternitati vestræ dignetur erogare quod ad honorem vestrum conferat, expediad ad utilitates et proficiat ad salutem.

Dicam ergo quod sentio, ut ex conscientia nihil subtraham veritati, ea fide et devotione vobiscum agens, qua agendum didici cum amico, et qua dominis meis placere consuevi. Noveritis itaque, quia de recessu vestro variæ fuerunt sententiae, multis accusantibus, excusantibus paucis transitum quem fecistis. Non enim noverat multitudine quid animi haberetis, quæ vos urgeret necessitas, quatenus vobis Romanus pontifex indulisset, quid utilitatis ex hujus vestri dispensatione consilii, provenire possit Ecclesiæ. Verum intuentur schismatis crimen, malitiam eorum ad quos transitistis, periculum communicandi excommunicatis ex justa causa et juste, et quem vident damnatorum contactibus immisceri, consentire quoque opinantur errori. Ego qui causam vestram et animum aliis quibusdam familiarius novi, in parte consentio multitudini, sed dissentio in parte magna. Nam quoad schismatis condemnationem, recte sentiunt, eo quod ab initio legis datæ, quanta sit malitia criminis hujus, constat, cum schismaticos primos, Core, Dathan et

n, et sequaces eorum insueta hominum morte imptos sacra Scriptura tradat ; eorumque pe-sissimus est convictus, nisi a crimine eorum manifesta vita et verbo dissensus. Unde in numerorum — scienti etenim et docenti legem r — Moyses a fidelium cœtu Dathanitas et Aby-s ejiciens ait : *Recedite tabernaculis hominum rum, et nolite tangere quæ ad eos pertinent, ne amini in peccatis eorum* (Num. xvi). Sed ne- ciis talium culpa redimitur : quod patet ex titulo legis ubi Chorë thurificans divini ignis dio vastatur.

erum societas corporalis salutis dispen- non ingerit illis, qui ab impiis pietate iunt, et errores aliorum, tam operum dis- ludine, quam verborum increpatione cor- t. Sic in quarto Regum Eliseus regis Israel atriam detestatur, et ei oraculum prophetæ subtrahit, sed quis sit, quidve passurus ex palam loquitur, et proverbium nullum dicit. Ique potestati defert, sic pro reverentia alter- respondet alteri, ut non religio jacturam faciat, elus exprimat charitatem. Ait enim : *Quid tibi, rex Israel? vade ad prophetas patris tui risuæ. Vivit Dominus, in cuius conspectu sto, in non vultum Josaphat regis Judæ erubescerem, endiisem quidem te, nec respexitsem* (IV Reg. orum vero sacrificiis periculosissime, et ut r, non sine salutis detimento communicatur, ex canonum lectione plenius, ut nostis, patet. Et Naaman Syrus ministerio Elisei curatus a domini sui et regis Syriæ, publicis orationi- teresse non audet nisi venia impetrata, nisi duorum burdonum, cui instet et sedeat, tet in idolium de terra sancta, nisi propheti- rationibus hunc purget excessum, dicens : *do ingreditur dominus meus templum Remon ret, et illo innidente super manum meam, ado o Deum verum in eodem loco, ora, queso, ut cat mihi Dominus servo tuo pro hac re* (IV v). Si ergo tantum timuit gentilis, ignarus quantum timere debet philosophus Christiano- docto legis ? Porro qui inter tales veritatis as- est, cultor justitiae, divini præco judicii, alio- ion inquinatur attactu. Sic enim Lot Domino t in Sodomis, Joseph in domo Pharaonis, es inter Æthiopes, Cusai in consiliis Absalon, is in consortio Achab et Jezabel, Daniel a Do- dirigitur et diligitur in Babylone.

Im itaque consilium est et desiderium, ut inter maticos et hæreticos fidem prædicetis, et pa- eas sapientia et moderatione, quæ prosit Eccle- » ro cuius fortasse utilitate et salute personam im Dominus ad hos barbaros destinavit. tolus omnibus omnia factus est, ut lucrifaciat rsos, et per infamiam et bonam famam, et qua- ue potest occasione, Christum annuntiat. Sic », si potestis, apud imperatorem ; quia pot- apud Coloniensem annuntiate Christum. Non

A est enim, ut fraudulenta verborum astutia sum excusare mitantur errorem, redarguit eos conscientia sua, male de eis vobis respondet vestra, non dico quoad dispensationem vestram, sed quoad te- meritatem eorum. Terra clamat adversus eos, et exspectatur ut cœli propediem revelent iniqita- tem eorum. Licet enim nondum reveletur omnino, tamen jam enervari et exinaniri cœpit potestas eorum, et fastus evanescit in fumum. Quis enim similis erat Frederico in filiis hominum, antequam in tyrannum verteretur ex principe, et ex catho- lico imperatore schismaticus et hæreticus fieret ? Non dico quod in articulis fidei, ne recte credatur, inducat errorem, sed quia in sinceritate ecclesias- tici ordinis procedere non sinat veritatem. Ille sa- B cerdotium scidit adversus Dominum, et a Domino scissuram sentit imperii. Sic et rex Anglorum, qui vicinis principibus terrorem incusserat, ex quo calcaneum erexit adversus Ecclesiam, et eam con- natus est subjecere servituti, ab inermibus homini- bus expugnatur, ut adjacentium nationum opem cogatur implorare, et adversus Dominum intume- scens, illico manifesta virium suarum et suorum sensit dispendia. Plurima, ut scripsistis, machina- tur adhuc, sed profecto, aut Spiritus sanctus, quod nec profanus credit, fallax, et falsus est, aut conver- tet dolus ejus in caput ejus, et in verticem ipsius iniquitas ejus descendet (Psal. vn). In laqueis enim suis comprehenduntur iniqui, et qui fratri foveam parat, incidit in eam prior. An non meministis Scri- C pturæ dicentis, quia : *Semperjurgia quæril malus, angelus autem crudelis mittetur contra eum?* (Prov. xvii.)

Misi litteras vestras domino Cantuariensi, sed quia nuntium vestrum ultra festum sancti Remigii non potui retinere, responsum ejus nondum accep- ram. Certum quidem est quod officiositatí vestræ plurimas habet gratias, quas et aget, auctore Do- mino, accepto tempore opportuno. Hoc autem de statu ipsius nobis indubitanter constet, quoniam pluris est quod in virtutibus et litteris acquisivit, quam quod ei regis et malignantium sibi extorsit improbitas. Confirmatus est ei de novo primatus, et archiepiscopo Eboracensi injunctum ut eum agnoscat primatem suum exhibitione obedientiæ. Idem est et legatus totius Angliae excepto episco- patu Eboracensi, qui ideo interim huic nostræ ju- risdictioni subtrahitur, quia archiepiscopus Ebora- censis legatus est Scotiæ, nec solet Ecclesia Romana aliquibus legati Ecclesiam tempore legationis indulte, alteri legato subjecere ratione legationis : sed nec subtrahit quidem, si alio jure subjecta est.

Quærit rex noster, ut Willelmus Papiensis, et aliis cardinalis mittantur legati, sperans ut causam hanc ad ipsius diffinant voluntatem. Ipse vero, ut voluntas sua procedat, multis et magnis procuravit injuriis, et rapinis. Unde mihi commodum videtur ut, si fieri posset, Coloniensem induceretis, qua- tenus sub consilii specie et amoris, regem statue-

ret contra faciem suam, et causas difficultates ostendat. Quo enim jure, qua ratione, qua lege vel canonice, cogetur Cantuariensis causam ingredi spoliatus post appellationem? nonne ei debent antea universa restitui, et pax integra reformari, et cetera quae canones in hac parte diligentius explorati præscribunt? utique plusquam x millia macarum ei et suis ablata sunt postea, nec citra restitutio nem earum jure aliquo cogi potest, ut respondeat, etiam si quid competere his qui eum persequuntur. Campus hic orationis discretioni vestram latius patet, ut, si fieri potest, quoniam rationes melius nostis, ei per Coloniensem persuadeatis, ut desistat ab injuriis et rapinis, et intentionis sue in usus adversariorum non multiplicet exceptiones. Hoc ipsum nuper aggressus est episcopus Cicesterensis intimans regi, quod Cantuariensem juvaret plus quam aliquis hominum: quaremodum respondit: «Quia causam ejus crebris, et eisdem multis et magnis justificatis injuriis, et justitiam vestram, si qua fuerat, suffocasti: datis ei etiam consilium et auxilium, aut meliores, aut de melioribus clericis, quos habebatis in terra vestra, quos cogitis ei coexsulare, nec permittitis ut revertantur.» Motus est rex ad ista, et sollicitudinem suspiriis protestatus est, sed conceptus indignationis vehementia non permisit ut saperet.

Ad haec, quia regem Francorum amicum quandoque habuistis, et nescitis quid pariat ventura dies, consularem ut eum aliquibus, aut placaretis, si recessu vestro offensus est, aut magis aliceretis munusculis, si in veteri amicitia perseverat. Nihil autem est unde ipsum adeo, et totam Gallicanam Ecclesiam, imo et Romanam, vobis conciliare possitis, quam si audierint vos, quod philosophum detet, imo Christianum, in utroque jure peritum, veritati quod debetis testimonium reddere, et honestati non opes Cresi nec alias praferre delicias. Si enim ethicus et ethnicus laudabiliter ad litterarum commendationem dixit, quia

. vatis avarus

Haud temere et animus,

nonne philosophum doctorem honestatis, præconem Evangelii pudebit, si a mundana supellectili opprimatur, quem gentilis poeta contempsit? Spero autem in Domino, quod devotioni vestram dabit opportunity, ut vel in consiliis et in inquisitionibus, vel alio modo, prout expedire novit, possitis cum indemnitate vestra, in auribus principum, ad vestram et illorum salutem, pro veritate facere verbum, et spiritus patris vestri promovebit illud. Nec retardet vos, si in Ecclesia Romana videtis aliquid reprehensibile, qui meministis in Evangelio mandatum esse fidelibus, ut non imitentur opera sedentium in cathedra Moysi, sed doctrinam eorum operibus impleant. Valete, et mei semper memoris vestri, quam amicum decet, habeatis memoriam.

EPISTOLA CLXXXVI.
AD ABBATEM SANCTI EDMUNDI.
(A. D. 1166.)

Abbati Sancti Edmundi, JOANNES de Saresberia. Ciceronem in epistola ad Marcellum scripsisse memini, quia sapientis judicio refert plurimum cui quis obligetur, et honesti viri prægravatur animus, quoties eum, aut rei familiaris augustia, aut artculus temporis illi constituit debitorem, quem ratio honestatis aut morum titulus coli prohibet, et amari. Et hoc quidem, ut arbitror, eleganter, et vere dictum est, quod si fideliter exaudiatur, nec a naturæ consortibus vinculum subtrahit charitatis, nec contemplatione naturalis consortii, erroris quoque participatione confederat moribus dissidentes. Bene igitur cum his agitur, qui iu ratione dati et accepti beneficii viris honestis solummodo obligantur, quorum, ut de testimonio conscientiæ loquar, unus ego sum, quem divina indignatio in diuturna procella tempestatis hujus emergentis ab Aquilone contra Ecclesiam non permisit esse, ex causa liberalitas mihi aut meis exhibita, multorum debitorem. Cum tamen ante obsequiis et beneficiis promovererim multos: si quidem jam exsilia mei quartus agitur annus, et tertius proscriptionis, nec possum nisi de paucorum fide amicorum, vel pauca et parva ad animum reducere monumenta. Nam pluri in Photini videntur incidisse sententiam, dicens:

*Dat pœnas laudata fides, cum sustinet illos
Quos fortuna premit. Fatis accede, deisque,
Et cole felices, miseros fuge, sidera terris
Ut distant, ut flamma mari, sic utile recto.
Nulla fides nunquam miseros elegit amicos.*

Hæc profecto est prudentia carnis, Domino procul dubio inimica, mendax, plena turpitudine, vitiorum mater et nutrix. Et quoniam parens altrix virtutum et officiorum moderatrix philosophia, non modo fideliū, sed etiam gentilium verissimis et eruditissimis rationibus damnat et detestatur. Præscribit enim quoniam utile et honestum se prædicatione mutua circumscrunt, ut nihil unius admittat nomen, quod non et alterius exigat rationem. Hoc utriusque Testamenti astruit pagina, hoc consona voce matris ecclesiæ doctores prædicant, quoniam quæ inhonestæ et turpia sunt, dispendium quidem salutis ingerunt, et nulla ratione possunt esse utilia. Quid enim proderit homini, si mundum lucretur universum, et animæ sue detrimentum conquirat? Sed ad vocem hanc vulgares amici obsurdescunt, qui volunt beneficiis obligari, non obligare, qui fidem umbratilē (veram enim non habent) ponunt et deponunt ad arbitrium fortunæ, qui ut qualitercumque vivant, vivendi, quæ penes solam virtutem sunt, abjiciunt causas. Expertus hoc loquor, et paucis obnoxius, quibus utique tanto arctiori vinculo obligatus sum, quanto sinceritas fidei eorum probatior ex perspicuis indiciis evincit; sed in primis horum nobis merita vestra præcipuum de-

cum, et si illa discutiantur ad purum, jure dixerim primum. Multa sunt enim et mānde clarescunt, magis necessaria sēpe, um usus frequens, imo quotidianus est, grāgiter ad largientem cogant augeri, nihil ex-memoria; de universis et singulis gratias putans etiam illa mihi a vestra liberalitate habita, quæ ex relatione nuntii mei, et ve-testimonio litterarum voluistis et præcepitiis usibus exhiberi. Nescio enim qua secreti-atione consilii amicus et socius meus magi-mandato vestro non paruit, subtrahens aut is auxilium quod vestra dilectio necessitati meorum decreverat exhibendum. Non enim rediderunt quod ille præter meritum meum ra opinionem omnium hoc fecerit, ut mihi sed aliqua dispensatione, cuius rationem vestrum suspendit beneficium, sed devo-nem ad vos, et gratiarum actionis nemo sus-affectum. Gaudeo vero quod cum episcopi-pellationis obtentu languorem Ecclesie quæ, Domino, convalescat in brevi, studuerunt re, vos, ut audio, tendiculas eorum eleganti-s et justitiae compendio declinastis, ut nec is cum inquis portionem malitiae, nec sit ote provincie præsides vobis de jure debeat ri. Illi scripseruntet prædicant quod rex dulce obsequium cum monetur ut corrigat si quid erit in Doininum. Nunquid adeo excœcali sunt i dubitent hac Ecclesiæ vexatione, et inno-i, ut de alii taceam, parvulorum, et mulie-oscritione delinquere; vel ita reprobi, ut um patientem, imo benigne audientem, et toribus habentem gratias, nolint quod desiderat onere, ut satisfaciat Domino? In consilium non veniat anima justi, quorum furor ma-s est, quia pertinax est iniquatio, quia dura, otium duntaxat, ut quod male diu libuit, im-liutius liceat. Sed qui sperat in Domino non idetur, et qui Dominum præ mundi potesta-imuerunt, non deficient omni bono, Volete.

EPISTOLA CLXXXVII.

AD NICOLAUM DE MONTE ROTHOMAGENSI.

(A. D. 1166.)

Istro NICOLAO de Monte Rothomagensi.
d tibi rarius scribo, ex variis causis est, quas non oportet, tum quia plures earum tibi sunt, tum quia alias non expedit publicare. Autem a scibendo nec manum nec animum cohibere, cum in adventu fratris nostri didi, quod ex liberalitatis tuæ indicio ei innotuit, ad me et meos affectum habeas. Quantas ita-ossum de humanitate illi per manum R. de-ea exhibita, dilectioni tuæ gratias ago, quan-auctore Domino condignas acturus. Magni facio quod fecisti, sed eo majoris, quo fidem oinibus, juxta prophetiam Evangelii, iam cha-esse perspicuum est: præsertim cum in ea et gente editi simus, ubi sine dispendio fidei

A vix aliquis fidem facit fidei suæ. Certissimum namque argumentum fidei est contempta fides: et qui Domino promissam fidem ad arbitrium mundanae potestatis non facit irritam, convincitur infidelis. Si mihi non credis, operibus habe fidem, quæ, ut ait Jesus, quem denuo crucifigunt, perhibent moribus testimonium certius et majus Joanne. Bene tamen agitur cum nostratis, et mitius tractatur ibi Jesus: si tamen vera est attestatio, quam in appellatoris suis, quas dicunt, nuper ediderunt principes sacerdotum, prædicantes, sribentes, et ad majorem auctoritatem assertionis suæ sigillis pluribus patente Scripturam consignantes, quia dominus rex « dulce putat obsequium, cum monetur ut corrigat si quid deliquerit Deum, » ad formam justitiae libertissime satisfacturus: « si quid deliquerit, » inquit malorum inexperti, et quibus nondum certum est eum contra Dominum in aliquo delinquisse, aut condigna satisfactione non purgassem delictum. Bene, inquam, cum eis agitur, si prædicationi et attestationi eorum veritas subest. Sed quid si pariter, quod dominus papa dicit, et Ecclesia Romana cognovit, in scripto quod illuc transmissum est, mentiuntur! Non est de cætero, dilectemi, quod querantur, quia hoc dulci, quod prædicant, correctionis obsequio a rege quidquid æquum et bonum fuerit, poterunt impetrare: non est de cætero quod eis quisquam compati debeat, quitanta facilitate possunt procellam quamlibet in auram commutare. Sed nobis longe alia mens est, qui aliud experimur, et utinam prædicatio eorum in nobis impleretur et illis interim præelegimus rapinam bonorum sustinere in patientia, et exspectare qui auferat iniquitatem a Jacob, et impietatem ab Israel, quam cum his qui convenierunt adversus Dominum et adversus Ecclesiam ejus conspiraverunt, iniquitatis ponere portionem, et divinae legi bonorum temporalium flosculos anteferre. Sed finis chartulæ sit et verbi, ut ubicunque locorum sim, me noveris tuum esse. Valete.

EPISTOLA CLXXXVIII.

AD MAGISTRUM GAUFRIDUM.

(A. D. 1166.)

Magistro Gaufrido.

Exspectabam in reditu nuntii mei ad consilium et auxilium contra fortunæ sœuentis injurias, litterarum tuarum solatio recreari, sed qua eas præter morem tuum, et contra spem meam dispensatione subtraxeris amico, diu exsulanti et ex fidei causa proscripto, incertum est. Neque enim mihi facile persuaderi potest, quod vel calatum a scriptitatione continueris, vel mandatum domini abbatis, quod ex litteris ejus ad te mihi innotuit, suspendaris, ut mihi incommodares, sed ex necessitate et dispensatione, quæ nec fidei notam ingerat, nec amicitiae devenustet officium. Absit enim ut cito perperam sentiam de amico! Unum autem est, quod audio te esse tot et tantis de novo, et tibi et tuis utiliter negotiis implicitum, ut non modo ami-

cis scribere nequeas, sed nec eorum litteras facile legere vel audire: unde et tibi parcius scribo, et ad quæ, si tamen id cordi fuerit, poteris leviter respondere. Licet autem omnino sileas, te tamen ut Cicero in Epistola ad Tironem de amico scribit, ubique et in omnibus habeo excusatum, ponens si quando destiteris ab officio, tibi opportunatatem defuisse, non animum. Hoc est autem quod facile poteris, cum, auctore Domino, opportunitas non negabitur volenti. Saluta domum tuam totam. Si quassieris forte quid agatur in Francia, noveris quoniam ibi Dominus colitur, qui non de novo mortuus est; nec monachum induit, nec bonis suis renuntiavit, ut nec habeat de cætero unde pascat exsules suos. Si de me, paucis respondeo, quia, Domino proprio,

*Est bona librorum et provisæ frugis in annum
Copia.*

(HORAT., Ep. I, 18, 109.)

Cætera Dominus ministrabit, qui sperantes in se non deserit, nec aliquid boni reservat dærentibus fidem, et simulatoribus fidei, et persecutoribus thesaurizat iram in diem furoris sui.

PISTOLA CLXXXIX.

AD MAG. GIRARDUM PUCELLE.

(A. D. 1166.)

Magistro GIRARDO PUCELLE.

Plenam devotione et eruditione nuper a vobis recepi epistolam, quam quo diligentius relego, eo societatis vestræ solarium nobis subtractum esse acerbius ingemisco. Cæterum, cum tota epistola tum sui venustate, tum affectione et reverentia nominis vestri plurimum mereatur, illud præ cæteris placet quod in calce litterarum prudenter, et, ut spero, veraciter intulisti; vos dixisse, fecisse, scripsisse, perpenso tenore litterarum mearum, quidquid dici, scribi, et fieri oportebat. Mihi autem nunquam persuaderi potuit quod in tanto salutis discrimine aliquid ex contingentibus omitteretis, et sordidam divitiarum evanescentium commutationem pro anima recipiendo, non modo philosophantis nomen velletis amittere, sed (quod longe perniciosius est) abjicere conscientiam Christianam. Absit hoc, absit (dilectissime) a discretione et honestate vestra, ut pro temporali emolumento ponatis cum schismaticis portionem, et quidquam de Hierochontino anathemate imprudentius et impudentius rapiatis, quod castris Domini exercituum in ruinam et perniciem convertatur! Et quidem ut sententiæ vestræ, imo catholicæ Ecclesiæ auctoritati consentiam, dum grana cum paleis, et boni malis admisi sunt, et in adimplendis mandatis Moysi, et promovenda prædestinantis gratiæ dispositione laborat Jesus, anathema in medio Israel est, cuius occasione pereunt multi: et qui præordinati sunt post triumphos gloriosius coronantur. Unde et navis Petri quasi Domino dormiente fluctibus variis semper

A colliditur: sed quia de Christo vectore con semper ad salutis enavigat portum.

Nec ambigitis quin et in medio vestri, Coloniæ Ecclesiæ dico, non tam lateat anathema, q̄ aliquam Dei reverentiam et hominum verecundia habens, quam insaniat et sæviat adversus Deum Ecclesiæ unitatem: præsertim cum toti mundi jam innotuerit quantus contemptor Ecclesiæ per, quantus inceptor et auctor schismatis, ex potuit, fuit ille Coloniensis præsumptor Ecclesiæ maximus inter locutas bestiæ, quarum potest in linguis et caudis earum. Defecerat enim schismatis pacem fuerat tyrannus vester Ecclesiæ redditus nisi eum Colonia etiam adhuc adversus Ecclesiam incitaret, ut pari voto non tam summi pon-

B vitam, quam Petridignitatem conentur existimantes: « Alligemus justum, quoniam inutil nobis: scientiam viarum Dei nolumus, re nescientes nisi Cæsarem (Sap. II). » Eo enim aiunt, proposito in Italiam profecti sunt, ut Cressem hæresiarcham intrudant in sedem Petri vicarium Christi aut comprehendant, aut ejicent aut occident. Verumtamen oratio sine intentione fit ab Ecclesia ad Deum proeo, ut supradum timere non debeat a duabus caudis fumum titionum, Frederico et Reginaldo, qui pon carnem brachium suum, sanctum Israel blasphemare non cessant. Profecto ubi humanum c divinum auxilium necessitatibus Ecclesiæ sufficiunt. Nemo suum fraudulentia verborum excusa tueatur errorem, voluptatibus suis nullus applicat quia Deus non irridetur, qui non secundum nem judicat oculorum: nec auditum aurium suratur, sed in æquitate judicabit orbem terrarum pro mansuetis condemnans impios, potentiores tentius punit, et pervertitur cum perversis. est, quod affectuosius peto, quatenus insta agatis quod agitis, dicendo, scribendo, facie quod ad evacuationem schismatis per collatam sapientiam a Domino cognoveritis pertinere, conscientia sit tutior apud Deum, et apud proxima plenissime convalescat.

D De cætero (ut ex conscientia loquar) de Cariensi et suis injustam concepisti suspicionem (quantum perpendere potui) et de illo et de plenam in charitate debetis obtinere fiduciam ergo illis imputetis indignationem regis Francorum, sed vobis, qui sine conscientia ejus recesseris ut conqueritur, ipso prope transitum vestrum stente ad duas leugas. Eoque magis motus est, cum vos habuerit familiarissimum, sic transversi ad æmulos regni Francorum, et nominis ad schismaticum Colonensem, qui non morem Ecclesiæ Dei persequitur, sed et ipsum, ut at impudenti scurrilitate verborum consuevit regi appellare: sed, cum vobis id cordi fuerit, beatitudinem Christianissimi principis vobis placare non dubito.

EPISTOLA CXC

AD MAG. WALTERUM DE INSULA.
(A. D. 1166.)

istro GUALTERO de Insula.

meruerat quidem humanitatis vestræ sedu-
et exhibitio promptissimæ liberalitatis, ut
n vobis aut vestris obsequendi opportunitatem
iter arriperem : et si alio modo nequeam,
i devotionis mœse sinceritatem salutationis ju-
protestarer. Nullus enim nostratum est, cui,
mnes rerum circumstantias diligentius metiar,
colam amplius debitorem. Unde silentium
merito fuerat arguendum, nisi multarum et
bilium rationum suffragio purgaretur : quas
jure prætenderem accusanti, si nimirum non
ret inter vos et nos chaos magnum esse fir-
a : ita ut nobis impossibile, vobis autem dif-
fit ad amicos transire vel mittere. Inimicus
hoc fecit, et in Idumæa zizaniorum sementem
essat spargere : et jugi labora instantia, ut
i presides ecclesiarum evellet a laude Dei.
vulpes in deserto prophetæ ejus qui sequun-
dritum suum et nihil vident. Hi sunt qui
simum Dominum suum, magnum principem,
tere conati sunt, mansuetudinem ejus suc-
cites felle malitiæ, et rationis aciem extin-
is consiliis toxicatis. Eripiat eum Deus de-
us eorum, et subjiciat sibi ut principatus ejus
placitus sit, et quietus, et jucundus gerenti,
lesii quarum patronus est, et populis lætus
aleat et fructuosus. Scio utique quia, si re-
ad cor, placbit Dominum suum sponsum
iæ satisfactione condigna, et a cruento inno-
n potestatis sue gladium revocabit, ut ei
ietur Deus, et non exquirat sanguinem eorum
o et domo ejus. Si exsules et proscriptos Dei
nnit, quia pauperes sunt, meminerit quia
i patronus est Christus. Ad ulciscendum pau-
Nabuthæ sanguinem delevit Deus domum,
i et Jezabel. Saul, quia, consulente et procu-
Doeg Idumæo custode mulorum, gladio re-
ui ad sacerdotii tuitionem regi commissus
icerdotes appetit, et Nobem vicum eorum
t, in se provocavit gladium Dei, quo et ipse
ius ejus Allophylorum ministerio irreparabi-
leleti sunt, generi suo relinquentes titulum
itatis, quo ad Gabaonitarum precem, quorum
n inter sacerdotes Doeg, regiæ indignationis
er, affligerat, patibulo legatur affixum. Et
respicit Deus in orationen humilium, et non
t preces eorum (*Psal. c1*). Qua spe ducti pro-
pauperes orant, et Deo, pro quo patiuntur,
e, jugiter orabunt, ut serenissimus dominus
ondignos fructus pœnitentiae faciat, et iram
et imminentem.

rim dispensationem Domini æquanimiter tol-
i, certi quod nihil nobis nocere poterit, si boni,
divinæ legis æmulatores fuerimus. Non enim
ninosi patimur, quod publice notum est, nisi

A his qui laborant ut non sapiant quæ Dei sunt, sed
affligimur ut Christiani. In quo et te, dilectissime,
nos gaudemus habere consortem : non quidem tuo
(quod nefas esset) insultantes rejectui, sed congra-
tulantes virtuti. Nam et tu fidei tue fecisti fidem,
et temporalium jacturam contempsisti, dum secta-
reris honestatem, et satisfaceres charitati. Quid, di-
lecte mi, obstupescis? quid mussitas? quid lucernam
niteris obfuscare? crimen tuum mundo innotuit:
omnes de te unam sententiam ferunt : et ne te diu-
tius protraham, evangelicum implesti virum, pro
fratre animam ponens, dum te pro justitia maluisti
condemnari, quam alium, cui virtus obedientiæ re-
putanda videbatur. In criminis, si verum fateretur,
accusari, sed necille (ut vulgo dicitur) fidem et obe-
dientiam ausus est profiteri, nec tu, quod gaudenter
amplector, diffiteri dignatus es fidei et obedientiæ
titulum.

Cum ergo gratis virtus fidei sit in te punita, aut
potius probata per homines, nunquid perfidia præ-
varicatorum, et calumniatorum iniquitas non con-
demnabitur apud Deum? Deus mihi testis est quo-
nam doleo Christi regis sigillum esse subtractum.
Sed eodem judice fateor, quia malo te in hac con-
ditione versari, quam illud perfidia aut etiam qua-
cunque nota turpitudinis redemisse. Sit ergo nunc,
amicus Dei, qui meus a multis diebus fuisti, consola-
tio tua, quæ me et mihi coexsulantum est, inno-
centis conscientiæ testimonium, qua nihil in vita
potest esse jucundius. Si quidem illa

.... *judice nemo nocens absolvitur.*

(JUVEN. xiii, 3.)

quæ et vermem immortalem et ignem inextinguin-
abilem parit : aut ut verius dixerim, perenniter fo-
vet. Non enim conscientiæ, sed culpæ est partus
iste, quem semper a te Deus faciat alienum. Si de
me queris, sano et incolumi, suffragatur negotiatio
litterarum, exspectanti misericordiam Domini in
affluentia illorum quæ natura depositit, aut convi-
tentium mores. Coexsultat mihi frater meus me-
cum ad omne tuum in Domino promptius obse-
quium. Cum autem ad præsens aliud nequeamus,
salutationis et devotionis munus offerimus, per te
dicentes salutem quibus noveris expedire, et nomi-
natim clericis aulæ, qui nec ex nomine excom-
municati sunt, nec excommunicatorum participa-
tione.

EPISTOLA CXCI.

AD THOMAM CANT. ARCHIEP.
(A. D. 1166).

THOMÆ Cantuariensi archiepiscopo, Joannes de
Saresberia.

Proposueram paternitati vestræ non scribere,
quia scripti vestri vicissitudo mihi negata est. Ve-
rum tamen circumspectionis vestræ prudentiam at-
tendens magis approbo vestræ considerationis in
non scribendo industriam, quam quasi amicam
quamdam in scribendo dispensationem. Facto enim
magis quam scripto, rebus magis quam verbis.

beneficio magis quam suaviloquio, filii ad obsequia paterna sunt invitandi. Siquidem secundum leges saeculi, obsequiis paternis filii sunt deliniendi, non obligatoriis pactionibus astringendi. Visis autem litteris, quas regi Angliae, et quas suffraganeis vestris direxistis, exsultavi gaudio magno pro fervore et justo zelo tuo pro Ecclesia Dei, quo inardescitis: quod saltem in hoc periculoso tempore aliquis invenitur, qui pro injuriis Ecclesiae, pro membris Christi, que ipse gloriose sanguine suo redemit, in servos nequitiae, in hostes veritatis, in persecutores Christiani nominis ferrum cum beato Petro pro nomine Christi stringere non dubitat. Laudo zelum et propositum, laudo severitatis vestrae et discretionis censuram, quam adversus improbos mores exercetis. Sed attendo quod scriptum est « Capite languente, cætera membra redduntur languida. » Attendo suffraganeos vestros qui defecerunt in die belli, imo erexerunt cervicem inobedientiae, et se adversarios statuerunt. Quid igitur solus faciet, qui non habet sublevantem, neque cooperatorem? Si tamen Dominus pro nobis, nemo proficiet contra vos. Ipse enim reprobabit cogitationes et machinationes injustas episcoporum Angliae, et dissipabit consilia principis.

Scripsit autem rex Angliae domino Coloniensi, Henricum Pisanum et Willelmum Papiensem in Franciam venturos ad novas exactiones faciendas, ut undique corradant et contrahant, unde papa Alexander in urbe sustentetur. Alter, ut nostis, levis est et mutabilis, alter dolosus et fraudulentus, C eterque cupidus et avarus: et ideo de facili munera cœcabunt eos, et ad omnem injustitiam incurvabunt. Auditio eorum detestando adventu, statim vehementer formidare cœpi præsentiam eorum causæ vestrae multum nocitaram: et ne vestro ac vestrorum sanguine gratiam regis Angliae redimere non erubescant. Hoc itaque consulto, ut per regem Francorum et per Cistercienses circa hunc articulum ita præveniantur, ut, etiamsi velint, in hac parte non possint perverse agere. Confidite tamen in justitia vestra: et bona fides in spe certa vos foveat. Papa enim Alexander indubitanter obtinet. Filius enim Siculi, in paterno regno confirmatus, ei, ad omnem nutum assistet. Et vindicta Dei manifeste desævit in medio principum Alemanniæ. Conspiraverunt nunc multi principum contra ducem Saxonie. Quod tamen imperator pacificare contendit. Coloniensis etiam in partem adversariorum cedit, deficiens a societate, quam cum duce contraxerat. Sed et Coloniensis, cum, convocatis militibus, accinctus esset ad eundum in Italianam, arreptus est duplice tertiana, et ea adeo laborat, ut quasi certum sit eum ante hiemem ire non posse. Promisit autem mihi in hac ægritudine sua, quod si ipse in Italianam non iverit, sive imperator iverit sive non, consilio Cisterciensium, et regis Francorum, et vestro se committe de facienda pace cum papa Alexandro. Et ita proponit ordinare, ut quo-

A dammodo cogatur a clero suo id facere. Istud in confessione vobis scribo, sicut patri et domino, ut sit absconditum penes vos, donec videamus, si res aliquem habitura sit effectum. Si a debitis meis fuero liberatus, etiam non vocatus a vobis redibo. Medio tamen tempore, si vobis in aliquo me intellexerero necessarium, semper ad redeundum paratus ero. Valete.

EPISTOLA CXII.

AD MAG. RADULF. LEXOVIENSEM.

(A. D. 1166.)

JOANNES Saresberiensis, magistro RADULPHO Lexoviensi.

B Litteræ tuæ mihi consolationem et desolationem pariter attulerunt, nisi ad eum recurrens meditatio, qui nos in omni tribulatione consolatur, desolationis aculeos facillime et citissime depulisset. Nos enim, Deo propitiante, navigamus in portu, et qui sperantibus in se deesse non novit, supra et contra merita nobis ad sufficientiam, et quod sine divini judicij timore non eloquor, necessaria ministrat ad gloriam. Nam reversa, si merita discutiantur, indigni sumus, qui pro justitia patiamur, quia talium est, ut nosti, regnum cœlorum, quod nos multis et magnis peccatis demeruisse, etsi mundus aliter sentiat, Deus testis est et conscientia. Dat tamen sperandi ausum, qui nos ignobilium et infirmorum elector ecclesiasticæ libertatis professores esse permisit, assertores justitiae, et testes legis, asseverantis quod nec exsilium, nec proscriptionem dum modo illa vigeat, pro ipsa fidelis debeat formidare. Omnes cause nostræ tenes articulos: juramentorum, quæ a nobis exacta sunt, nosti conceptionem, ut in hac parte diligentius explananda non oporteat immorari.

C Sed forte dices, quod pridem proposita mutabitur formula juramenti: nec cogetur aliquis in reprobaturum consuetudinum verba jurare. Contentus erit exactor juramenti, si fidelitatis servandæ sibi succincte et absolute verba præstentur: ita quidem ut non adjiciatur: « Fidem Ecclesiae et prælatorum obedientiam salvam fore. » Nam, ut aiunt, istis nec vult nec voluit præjudicare. Quod nec exigitur jurementum. Verum si præjudicare non debet, quare necessariæ ad salutem observationis non licet fieri mentionem? Si præjudicat, qua conscientia præstabitur a fidei? Consilium, inquis, sapientum est, tum pro bono pacis et omni suspicione vitanda, tum pro adipiscenda materia gerendorum, ut necessariis et amicis quisque possit officiosus esse. Nunquid amicorum et nugantium familiarium favore, qui nos deseruerunt in adversis, relinquendus est Pater misericordiarum, qui nos consolatus est et consolatur in omni tribulatione, imo nec tribulationis nos permittit habere scientiam? Suadent alii ut juremus, at ille consilium dat non jurandi: cuidam putas esse credendum? Ego certe Dei, pro me incarnati et mortui, consilium fidelius et salubrius credo: et illum frontis attritæ esse

ambigam, qui suum duxerit præferendum. Ut cæteras majores, et tibi notas exsilio et proportionis causas taceam, quia pro Christo iurata dissuadenti credidi, sum proscriptus; cui nunquam non credit, longe periculosius proscriptus. Nam in comminationibus et promissis est æque lis.

Ecce dico quod omne, licet a malo procedat, sit tum juramentum. Habet enim interdum verum: cui locus omnino non est, nisi cum occurrat culpa ratio veniam impetrarit. Locum istum tereo, Deo, potius discutiendum et conscientiis ulorum, ne si quid argutius, prout ratio suggestio locutus fuero, in aliorum, et fortasse innocentium, qui juramenta præstiterunt, suggillatio videar spiritum effudisse. Malo enim modera-
is habens calamum cohibere, quam divinæ legis nulos congerere, qui etsi recte prolati fuerint, dum non nisi ad subversionem proficiunt au-
rum. Transeo ergo ad illa, quorum tu dedisti
eriam, orans et obsecrans, ut non deficiat fides
necessitas spiritui eorum, qui suum Neptunum
entes, ipso mediante properant ad Plutonem,
descendent in infernum viventes. Loquantur in-
a quæ voluerint, jactent se adversus Christum
ini prævaluuisse in vanitate sua, perditio eorum
pro foribus, quorum gaudium est ad instar
eti, et gloria ignis, stercus et vermis. Qua via,
evi, Deo propitiante, scies: et tinnient aures
m a sibilis et clamore fidelium, quibus pau-
s Christi fuerunt in sibulum et irrisum. Nec
tes, nisi forte tibi persuasum sit mortales non
morituros, quin in sententiam anathematis re-
ntur, qui fraude tacendi et metuendi astutia
los laqueos videntur evasisse.

C autem amicis nostris, si qui tamen nostri
non fortunæ, persuadere memineris, ut non
t super nos. Et utinam super se ipsos flere
debeant. Quia nobiscum agit Altissimus, ver-
tamen deducto, quomodo pater serenissimus
filiis charissimis agere consuevit. Cæterum
compatriotæ, qui minorem securitatem in portu,
in naufragio reperisti. Sed si tibi Deus vel
odicum patientiam dederit, quod tibi indubia-
de pronuntio, naufragi, de quibus desperati-
ssime poterunt et volent opitulari. Sta ergo
conditione, in qua a Domino vocatus es, et
n quatenus sine periculo potueris, divinæ le-
ssertor existe. Satis humanum est quod dico
et infirmitatem carnis nostræ. Quia nisi qui
custodiā periculis omnibus anteponit, salvari
posse, testis est beatus Apostolus, et tota concio
clorum. Scripsi homini pro quo sollicitatis:
do quod ab ipso per latorem præsentium de
eius, qui, Deo propitiante, bonus est, certiora-
. Amicos nostros saluta diligentius, quorum

A nomina, sicut paginæ sub lucta, sic animo portato-
ris confido multiplicatis precibus esse impressa.

EPISTOLA CXIII.

AD BALDWINUM ARCHID. EXONIENSEM (14).

(A. D. 1166.)

BALDWINO Exoniensi archidiacono.

Exspectatione longa suspensi, et impatientia de-
siderii assuantes, nuntii nostri præstolabamur ad-
ventum, sperantes in reditu ejus amicorum dili-
gentia fore vel litterarum solatio recreandos. Et
quidem secus accidit cum ille non retulerit iota vel
apicem. Nec hoc dicimus, ut aut charitatis defec-
tum, aut negligientiam velimus in amicis arguere,
quos tanto acerbius affligi conjicimus, quanto mi-
nus audent suas angustias deplorare. Comprimun-
tur enim castigatione crudeli, puerorum more
quos præceptorum severitas cogit, ut eductas do-
loris impetu, et extortas verberibus lacrymas redire
faciant in sinum oculorum, et latentes sui fontis
origines.

Metiebamur autem pericula conditionis nostræ,
malitiam temporis, debilitatem Ecclesiæ, rabiem,
persecutoris: sed elatere sperabamus, quia iniquitas
cohærens talento plumbi, diu in summo stare non
potest: et Amorrhæus citius et validius eliditur, et
detruditur ad ima terræ, cum adimplata malitia in
excelsa prorumpit. Amicis ergo compatimur, et Ec-
clesiæ desolationem in regno Anglorum ingemisci-
mus. Et miramur quomodo abierit zelus tot religio-
sorum et litteratorum: cum vix unus et alter appa-
reat speculator, qui juxta commonitionem prophe-
ticam audeat impio impietatem suam ex ore Domini
nuntiare. Impii ergo in facie speculatorum descen-
dunt in infernum viventes, ut a speculatoribus, quia
siluerunt, sanguis eorum jure et merito exquiratur.
Sed, quid dicimus eos esse ex causa silentii punien-
dos? sane quidam eorum sunt qui furem videntes
currunt cum eo, imo prævii ductores et doctores
ipsum in furtâ præcipitant, et rapinas, et suam po-
nunt in quovis iniquitatis symbolo cum impiis por-
tionem. Quorum primus est archisynagogus vester,
et qui primo auro videbantur inducti, et columnæ
videbantur Ecclesiæ, amplexati sunt stercora. De-
derat eis argentum Dominus et aurum, et sicut ipse
per prophetam conqueritur: *Ipsi ex eo operati sunt
Baal, dum magis verentur, hominem quam Deum, et
colunt et serviunt creature potius quam Creatori;* quod,
sicut beatus docet Apostolus, idolatriæ rectissima
et certissima diffinitio est. Nam quod quisque colit
præ cæteris constituit sibi Deum, ut alias venerem,
libidini serviens, præferat: alias dum munera querit
et retributiones, et interdum in fraudes et in rapinas
impingit, lavernam veneretur: alias vento inflatus
terram Moab inhabitet in supercilie Babylonis: alias
gulam sequens poreum induat Epicuri. Quod enim de
talibus scribitur, quoniam eorum Deus venter est,

at Bartholomæus certe tunc fuit episcopus Exo-
niensis.

) Edit. Paris. habet inscriptionem: *Domino
iensi; Lopus: Bartholomeo Exon. archid.;*

et gloria in confusionem, ad cætera quoque vitia A probabilitate dilatata interpretatione protenditur. Unde et in Evangelio Veritas docet, Deo et mammonæ simul serviri non posse (*Math. vi.*) ; et quod qui amicus sæculi esse desiderat, Dei se constituit inimicum. Doctor gentium præconatur et clamat, quia, *si hominibus placere vellem, Christi servus non essem (Gal. 1.)*: et qui *hominibus placent, confusisunt, quoniam Deus sprevit illos (Psal. lli)*. Sed alia profecto archisynagogi et complicum ejus sententia est, qui fraudulenta verborum interpretatione ad arbitrium, non ad mentem auctoris detorquent legem, eique nolunt suum accommodare intellectum : sed id agunt modi omnibus, ut quod eis libitum fuerit, divino quoque juri consentaneum videatur. Dicit enim quia non est pro libertate Ecclesiæ decertandum. Sed fallax et falsa hypocrisis, quo progrederis? Quid haereses molaris et schismata? nonne ab initio nascentis legis ad libertatem Dei vocatus est populus? et Ægyptus intolerabilibus afflictæ plagiæ, quæ Ecclesiam de antiqua et avita consuetudine, et fere per 300 annos obtenta vindicabat in servitatem? Nonne Machabæi martyres pro libertate fratrum suorum laudabiliter et religiose sanctissimas animas posuerunt? David nunquid non stravit Allophylum lapidibus de torrente congestis in peram pastorealem, ut Domini exercituum agmina ab indebitæ servitutis jugo, et religionis opprobrio liberaret? sed quid pauca et parva proponuntur exempla? Scriptura fere tota, quæ in historiis digesta est, talibus virorum illustrium referta est monumentis.

Duæ autem causæ sunt quas homines affectuosissime tuentur, et quas præponunt animabus suis, altera libertatis; altera fidei et religionis. Illa tamen quæ fidei est, creditur esse præstantior, et procul dubio justior est, adeo quidem ut et profanæ religionis homines hoc constantissimum habeant. Nam et Achab, quem reprobum fuisse constat, regi Syriæ eum subjicere volenti servituti, argentum et aurum, servos et ancillas, et omnimodam supellectilem, uxorem, filios et filias, et tandem se ipsum incunctanter exposuit, et pro lege divina duntaxat non est veritus inire certamen. Cum enim ille vellet scrutari dominum ut diriperet legem, contradixit ei Achab victoriæ promeruit. Quia etsi alias reprobus vel in hac parte Dominum honoravit, pro qua ergo causa religiose contenditur, si non pro lege Dei servanda? nempe hæc iniquitatem prohibet, et pastoribus Ecclesiæ præscribit, ut omnem ulciscantur inobedientiam. Sed fortasse archisynagogus iniquitatem novit, quam Deus non prohibet: aut quam nolit ab Ecclesiæ pastoribus increpari, et si fieri potest mandari vindictæ. Hanc sane Moyses et Doctor gentium non noverunt: sed prætendit quia Joannes arguebat Herodem in spiritu lenitatis, illicitum esse denuntians, ut fratri viventis abuteretur uxore. Quod utique dicens non tam imperitiæ quam ignavie solatum querit, cum certum sit Joannem ibi non gesisse personam pontificis, cui incumbere correctio

B delictorum, sed præconis verbi, penes quem erat duntaxat gerendorum denuntiatio, et increpatio vitiorum. Heli quidem corripuit filios, sed affectu potius et mansuetudine patris quam severitate et auctoritate pontificis. Pro omni ergo divinæ legis articulo contendendum est et potestatibus ascendendum ex adverso, et quidquid charitatem impugnat, quæ legis est plenitudo, totis viribus subvertendum. Sed profecto in figuram sacerdotii Deus tribum Leviticam a publicis functionibus, sicut in Numeris legitur, immunem esse decrevit, et summi tantum pontificis dispositionibus subjacere. Abiathar quoque, qui Spiritui sancto restiterat in dispositione David, amotus a sacerdotio, ea ratione sententiam mortis evasit, quia arcam portaverat, et præcedentis officii privilegio tutus diem exspectavit fatalem. Quod si clerus in privilegia tribus Leviticæ non succedit, et apostolus vanus est, et fallaces omnes interpretes Scripturarum. Ex quo liquidum esse debet omnibus iustissimam esse causam eorum qui pro libertate Ecclesiæ dimicant, et pretiosiorem habent legem Dei quam fortunas, imo quam animassuas. Sed fortasse dicet aliquis, quid hoc ad causam vestri Cantuariensis, qui in causa Ecclesiæ cessit apud Clarendonam et in pecuniaria conventus, in jure sibi conscientiæ iniquitatis, et de præstigiis suis diffusus, subterfugio imprudenti et impudenti suam quodammodo, imo plane professus est injustitiam, et partem justificavit adversam. Esto sane quod cesserit. Proprietetum Deus episcopis, qui eum ad hoc induxerunt, et circumventoribus qui eum eduxerunt, cum tamen justus esset metus, et præsens, et qui in constansimum hominem caderet. Mittitur vobis epistola ejus, ubi pro se satisfaciat ex parte; sed quia deliquit, pœnituit, confessus est, a domino papa absolvitur causa recognita, et ut Ecclesiam Anglorum ab illicitis et extortis obligationibus absolveret impetravit. Qui ergo imitati sunt, ut aiunt, delinquenter, quare pœnitentem, confidentem et satisfactiem non imitantur? nunquid malunt in sordibus immorari, quam surgere, mundari et reparari in pristinum gradum? Sed causam veritus est, ut objicitur, pecuniariam, hoc quidem falsum est, sed judicium iniquitatem, qui eum iniqua sententia condemnaverant, parati judicare quidquid tyranno libuisset. In eoque verecundiæ sæculi nostri pepercit Deus, quod tyrannus plurajubere erubuit, quam illadimplere. Omnes erant Balaamitæ excogitantes qua arte maledicerent et condemnarent causam cui benedixit Dominus. Suadebant mala fieri ut provenirent bona, et ad mitigandam persecutoris insaniam perniciose possessionum et divini juris dispensationes admitti. Quod certum erat revocabatur in duum, ut comicum illud fere in omnium voveretur animis:

Quod scio, nescio.

Quis enim nesciebat quod rex cancellarium suum ab omni administratione et obligatione liberum redidit ad regimen Cantuariensis Ecclesiæ? Cui igno-

tum est quanta instantia illi a sede apostolica palium impetravit? quid postea promiserit, ut consuetudines (quas dicunt) avitas, et revera pravitates sunt, admitterentur plurimis notum est. Archiepiscopus tamen ad malitiam calumniatoris ex judicium iniquitate aut simplicitate, aut dispensatione: cum tamen ad hoc vocatus non venisset, urgebatur ad litigandum, ad satisandum, cum tamen possessor esset amplissimae rei immobilis ut vix ex causa gravissimae infirmatis ad deliberandum unius dieculæ posset inducias impetrare. Antea tamen eum iniquo-judicio condemnaverant, et quod sedes apostolica-cause cognita retractavit. Cujus retractationis apud nos privilegium exstat. Nonne ergo judices potuit et debuit habere suspectos? sed fortasse dicetur quod psos oportebat non de conscientia sua, sed de partium allegationibus ferre sententiam quia et Dominus Judam, quem proditorem neverat, non condemnavit: et mulieri in adulterio reprehensæ peperit, cum nullus procederet accusator. Inde etiam ad informationem nostram dictum est: Ergo sicut audio judico: sed profecto audire ibi pro intelligere ponitur, ut pro rationabili motu animi sui decernat judex, interdum assertionibus, interdum præsumptionibus utens: ut nunquam ex conscientia justus et innocens condemnetur, et si multitudo stare videatur in parte adversa. Nam scriptum est: *Insontem et justum non occides, quia adversor impium (Exod. xxiii).* Et alibi: *Non sequeris turbam ad faciendum malum, nec in judicio plurimorum acquiesces sententiae, ut a via declines (ibid.).* Si vero contra conscientiam, præsertim in præjudicium innocentis, sententiam tulerit, gravissime peccat, quia, sicut dicit Apostolus: *Onne quod non est ex fide peccatum est (Rom. xiv).* Salomon in causa meretricum conjecturali arguento utens condemnavit calumniatricem. Et Daniel in liberatione Susannæ præsumptionibus revelavit malitiam sacerdotum. Quod si judices in causa domini Cantuariensis vigorem debitum habuissent, si lege præscriptam exercuisserent diligentiam, si Scripturas consuluerint in judicio, si potestatis supra modum et fas non detulissent, posset fortasse probabiliter argui qui illorum judicium declinavit. Sed ubi furor omnia vindicavit, qui locus potuit esse rationi vel juri? ante præsidem ductus est Christus Domini: *Convenerunt principes Scribae et Pharisæi adversus eum (Matth. xxvi).* Et profecto præses iste illo, sub quo condemnatus est Christus, truculentior erat. Nam Pilatus id agebat exquisitis occasionibus, ut Christus evaderet accusatus: hic autem operam dabant et diligentiam, ut innocens accusaretur et damnaretur Christus. Ille, ne sub eo judge puniretur, Christum transmisit ad Herodem, ubi vel contemptus evasit Christus, remissusque est indutus ueste alba: hic modis omnibus agebatur ne quocunque modo Christus evaderet. Dicat vir amator veritatis quicunque audet coram Deo, cui de hoc testimonio in districto examine redditurus est rationem, dicat certe, si audet, quod archiepiscopus ibi malitiose quod ad calumniatorem

A et complices suos, et fraudulenter aut debiliter quod ad judices tractatus non est, et contemptibiliter, quod ad Ecclesiæ dignitatem, et ignominiose: et ipse competenti securitate recepta ad judicium revertetur. Dicat ergo probus vir et discretus hoc, et ut consilio ejus acquiescat facile obtinebit. Nec est credibile, quod etiam archisynagogus vester aliter sentiat, licet contrarium prædicare non erubescat: sed ipse et omnes sui sic dentium soliditate gaudeant, sicut eis respondet conscientia, quod juste et ad honorem Dei Ecclesiæ ibi tractatus est archiepiscopus, et omnes qui archisynagogi consentiunt simili versentur in calculo.

B Quia ergo archiepiscopus semel iniquam sententiam reportaverat, et videbat ex malitia persecutoris et debilitate judicum imminere nequorem, declinavit judicium, causam transferens ad audientiam ejus, qui fidelium omnium judex est a Domino constitutus, et locum adiit, cui specialiter mandata est omnium sacerdotialium decisio causarum. Nec hoc de jure imperatorum aut canonum, sed ipsius Dei auctoritate dicentis per Moysen: *Si difficile et ambiguum apud te judicium esse perspexeris, inter sanguinem et sanguinem, causam et causam, lepram et lepram, etc. Ascende ad locum quem elegerit Dominus, ad sacerdotes levitici generis, et ad judicem qui præfuerit tempore illo, et facies quæcumque dixerit tibi, sequerisque sententiam sacerdotum: qui autem superbierit nolens obediere sacerdotis imperio et decreto iudicis qui eo tempore ministrat Domino, morietur homo ille, et auferes malum de Israel (Deut. xvii.)* Ecce quod a judicio sacerdotum nec causam excipit, nec personam, licet alias per se ipsos, alias per ministros vicarios Ecclesiæ decidant sacerdotes. Nonne in persona sacerdotum, sicut Ecclesiæ doctores fideliter tradunt, Jeremiæ dictum est: *Ecce constitui te hodie super gentes et regna, ut eellas, et disperdas, et dissipes, et adficies, et plantes (Jer. i)* Quid ergo peccavit dominus Cantuariensis, si appellavit, si prospexit sibi, si peperit episcopis quos oportebat iterato ad damnationem et ignominiam: sui perperam judicare, aut regiæ indignationis intolerabile subire dispendium?

C Qualiter autem pars adversa, quæ et ipsa appellationem instituit, causam prosecuta sit, qua modestia, qua sinceritate versata sit et cum Ecclesia, et cum adversario, novit Deus et judicet, et vobis ignotum esse non potest. Se ipsum poterit quis irridere et texere dolos in animam suam: sed profecto Deus non irridetur. Biennium jam elapsum est, tempus videlicet quod appellantibus suffragatur eoque evoluto pro parte domini Cantuariensis est lata sententia: etsi adhuc ex dispensatione quorundam rerum executio differatur. Omnibus autem jam persuasum est Deum timentibus quod archiepiscopus et sui injuste proscripti sunt. Quo enim jure confiscati sunt redditus clericorum? Et qua episcoporum patientia Ecclesiæ et bona altaris Christi persecutoribus Ecclesiæ ad libitum expoununtur? Quæ justitia proscriptis innocentibus sine